
1 УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНО-
ХОЗЯЙСТВЕННОГО УЧЕТА
ЧУВАШСКОЙ АССР

ЦБЮРО ПЕРЕПИСИ

НАСЕЛЕНИЯ



ОТ РЕДАКЦИИ.

Бюро переписи населения Управления народно-хозяйственного учета
Чувашской АССР, в целях своевременного и наиболее полного доведения до

периферии всех руководящих указаний, директив и раз'яснений, касающихся
вопросов предстоящей переписи населения, а также организации обмена,
опытом и взаимной информации, приступило к изданию информационных
писем, рассчитанных в основном для районных и участковых инспекторов

мародш-хозяйегтгаого учета.

Бюро переписи населения просит всех районных (городских), участко-
вых уполномоченных и их помощников, клнтролеров-инструкторов и счет-

чиков принять самое активное участие в работе по выпуску информацион-
ных писем путем присылки статей, заметок, вырезок из районных газет

{касающихся переписи населения) по адресу: Чебоксары, Чувашская, 16»
УІХУ Чувашской АССР —Бюро переписи населения. •

ВОЗВРАТИТЕ КНИГУ НЕ ПОЗЖЕ

1 обозначенного здесь срока

Оі
с»
Уп Моргаушская т. 3. 1253 Т. 10.0000



ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № 1
БЮРО ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ

К- > -і-

И чНч

ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО
ГОСУДАРСТВА

Десять лет назад, ісогда народ-
пие хозяйство советской страны
только подошло к началу рекон-
структивного периода была прове-
дена всесоюзная перепись населе-

ния. Итоги переписи 1926 года до-

вольно точно и ярко отразили важ-

нейшие особенности тогоі переходного
времени, когда страна советов не

залечила еще всех ран, нанесенных

войной и на каждом шагу сильно

давали -себя чувствовать остатки

капитализма. Любая цифра, любой
итог тогдашней переписи, любая
даже рубрика пгереггасного листа

встают сейчас перед нами, как стра-
ницы истории, прошедшей только

вчера, но кажущейся бесконечно

далекой от нашего прекрасного се-

годня.

Хозяева с наемными рабочими—
такая графа «занятий» была тог-

да, в переписи 1926 года, и она

не оставалась пустой. Кулак в де-

ревне, мелкие и средние капита-

листы в городе играли еще нема-

лую роль. 845 тысяч «хозяев с

наемными рабочими» эта огромная
армия кулаков противостояла пере-
шедшему в наступление социализ-

му. Безработица'— порождение ка-

питалистического общества— тяже-

лым наследием лежала на стране
советской.

Неграмотность и бескультурье,
отличавшие старую Россию даже в

среде ее капиталистических сосе-

дей, в 1926 году еще цепко1 дер-
жали в своих удушливых об'ятьях
население СССР: из каждых 100
человек, лишь 39 были грамотны.
Сравнительно малочисленны ио насе-

лению были города, ничтожно мало

количество инженеров, агрономов,
педагогов, очень тонка прослоиш
высококвалифицированных маете■

ров п рабочих. Таковы были итоги

переписи 1926 года:

Прошли всего лишь два- пяти-

летия, а неузнаваемой стала наша

■родина и народы,- ее населяющие.

Изменилось лицо Страны, ее горо-
дов п деревень, полей н заводов.

Исчезли как социальная категория
«хозяева с наемными рабочими»,
исчезает неграмотность населения,

бесследно исчезла безработица. Со-
циализм пробудил к жизни гигант-

ские производительные силы: ради-
кально изменилось в стране разме-
щение производительных сил и в

связи с этим изменилось расселе-
ние людей, характер занятий, уро-
вень культу рнйюти и производ-
ственной квалификации.
Учесть эту невиданную в историй

перекройку страны и отношений меж-
ду десятками миллионов Людей, ее

населяющих;, — в. этом главная за-

дача новой всесоюзной переписи на-
селение, назначенной ооветским

правительством на 6 января 1937
года. Само постановление Совнар-
кома Союза ССР о переписи, пуб-
ликуемое нами сегодня, самый ха-

рактер переписного листа, утверж-
денного правительством, отражает
новые условия, в которых будет
проходить перепись 1937 года. Нет
уже в переписном листе вопроса о

классовой принадлежности, и самый
термин «классы» отсутствует в этой

переписи, ибо она проводится в

преддверии бесклассового общества,
которое в СССР превращается уже
из мечтай-к - провидения., -дождей

І
і| Рѳсч у ^ я и ка«ок он

| Й И Б Л ^ ,■ ! Е К .

| иве. (ѵі. Гврьного



Коммунизма г; нёйрсложныГг исто-

рический факт.
.По-новому, широко ставится воп-

рос об образовании и о месте каж-

дого советского гражданина в на-

роднохозяйственном организме. Каж-
дого гражданина! Ибо в советских,

социалистических условиях нет

.ашннх людей! Каждому человеку
есть место, обеспечена работа в

народном хозяйстве. Богатеющая
наша родина дает ежегодный при-
рост населения куда больший, чем

в капиталистических странах, но

это' приводит ко все большему росту
богатства, а не нищеты. Уже не

только теорией, но н блестящей
іфкстикой социализма доказано,

что ^социализм, социалистическое

хозяйство не знает «относительно

избыточного населения». Прокля-
тие капитализма над миллионами

«лишних» людей в нашей стране
снято 'окончательно, навсегда. До-
казан тезис Маркса: «рабочее на-

селение, производя накопление кат

питала, тем самым в возрастающих
размерах производит средства, кото^

рые делают его относительно избы-
точным населением. Это—свойствен-
ный капиталистическому способу
производства закон населения».

Перепись населения 1937 года

будет иметь огромное народно-
хозяйственное . и культурное значе-

ние. Колоссальна и подготовитель-

ная работа, нужная для того, чтобы
перепись эта прошла образцово.
Достаточно сказать, что для проведе-
ния переписи понадобится труд свы-

ше одного миллиона человек— счет-

чиков и контролеров. Абсолютно необ-
ходимо, чтобы все эти люди были
хорошо грамотны и совершенно до-

бросовестны. Эту огромную армию
людей нужно во-время подобрать,
проверить, обучить.

Ответственно оть за перепись и

руководство ею правительство воз-

ложило на Центральное Управление
• Народцо-Хоаяйствешюго У ч е т а

2

(ЦУПХУ). Совершенно ясно, одна-

ко, что перепись есть громадное об-
щегосударственное п общепартнііное
дело, которое не может быть прове-
дено без помощи всех нартпйных и

советских юрганов, без высокосоз-

нательного отношения всего населе-

ния страны, п в первую очередь
советской интеллигенции. Из рядов
советской интеллигенции—студен-
тов, учителей, агрономов, служа-
щих государственного, адмипнетра-
тпвного и торгового аппарата—бу-
дут в первую очередь вербоваться
кадры счетчиков и контролеров.

Обязанностью всех партийных и

советских оргаиизаций является

тщательный подбор кадров участни-
ков переписи и ее руководителей в

в городах и районах. Времени для

всей этой подготовительной работы
не так уж много: шесть месяцев.

Отсюда ясны серьезность, слож-

ность и ответственность задач, вы-

двигаемых нереппсысі населения пе-

рёд каждым крайисполкомом и край-
комом партии, перед каждым район-
ным исполнительным комитетом и

райкомом партии.

Перепись населения 1937 года

явится первой переписью, проводи-
мой в государстве, где социалисти-

ческие отношения между людьми

стали1 -безраздельно господствующи-
ми в экономике, где социалистиче-
ские нормы становятся господствую-
щими в науке, в культуре, в быту, в

сознании десятков миллионов людей.
Необходимо' сделать все для того,

чтобы перепись была проведена об-
разцово, чтобы ее несомненно бле-
стящие показатели послужили осно-

вой для большевистского планиро-
вания новых побед, новых завоева-

ний социализма.

Передовая «Правды» от 29

' апреля 193(5 г,



О ВСЕСОЮЗНОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 1937 г.

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР-
производигся проверка правиль-Совет Народных Комиссаров Сою-

за ССР постановляет;

I . Провести всесоюзную пере-
пись населения 6 январи 1937 года.

'2. Перепись производится одно-

временно по всей территории Сою-
за ССР и охватывает всех находя-

щихся на этой территориикак совет-

ских граждан, так и иностранных
подданных.

В наиболее отдаленных и трудно
доступных районах—по перечню, ут-
верждаемому Советом Народных Ко-
миссаров Союза ССР, — перепись
производится в особые сроки и в от-

дельно устанавливаемом для них по-

рядке.

Утвердить план переписного
листа (см. приложение).

4. Население переписывается по

месту жительства. В каждом насе-

ленном пункте переписывается все

население, которое находится в нем

в день переписи (і января 1937
года.

Население, находящееся в день

переписи (> январи 1937 г. в пути,
в поездах железных дорог и на па-

роходах, переписывается в особом
порядке, устанавливаемом СНІі Сою-
за ССР.

5. Перепись производится в сле-

дующем порядке:

а) с .1 по 5 января 1937 года

предварительно заполняются пере-
писные листы;

б) (і января 1937 года, с

часов утра до 12-ти часов

производится самая перепись,
счет населения, проверка и

предварительно заполненных

писных листов, а также заполне-

ние переписных листов на тех -лиц,

на которых они почему-либо не бы-
ли предварительно заполнены;

в) с 7 но 1Г января 1937 г.

8-ми
ночи,

т. е.

сбор
пере-

пости счета населения и заполнения

переписных листов.

6. Предварительное заполнение

переписных листов и самая пере-
пись производятся специально под-

готовленными счетчиками.

Проверка правильности счета на-

селения производится на месте спе-

циально Подготовленными контро-
лерами-инструкторами путем обхо-
да вместе со счетчиком всех жилых

помещений на отведенном счетчику,
участке. В сельских местностях в

проверке правильности счета насе-

ления обязательно участвует, кроме
того, уполномоченный сельского со-

вета.

7. Для укомплектования кадров
счетчиков и контролеров-инструкто-
ров советы народных комиссаров
союзных и автономных республик,
не имеющих областного деления,

краевые • и областные исполнител'ь-

ные . комитеты обязаны совместно с

органами Центрального Управления
. народно-хозяйственного учета при-
влечь на условиях дополнительной
оплаты работников школ, советских

и торговых учреждений, учащихся
высших учебных заведений и стар-
ших классов средних школ', контор-
ский персонал предприятий и кол-

хозов и т. п. на срок, необходимый
для их предварительной подготовки

и для производства самой переписи.

8. Каждый счетчик и контролер-
инструктор по представлению мест-

ных органов Центрального Управ-
ления народно-хозяйственного учета
утверждается персонально районным
исполнительным комитетом или го-

родским советом, по припадлежности.

9. Подбор счетчиков и контроле-
ров-инструкторов и утверждение цх

районными исполнительными коми-

тетами и городскими советами дол-

жны быть начаты с 1 августа

ПРОВЕРЕНО
20. 07-



193С года п закопчены к 1 ноября
19,36 года.
Подготовка и инструктаж счетчи-

ков и контролеров-инструкторов
должны быть закончены органами
Центрального Управления народно-
хозяйственного учета не позднее

15 декабря 1936 г.

10. Ответственность за производ-
ство переписи но Союзу ССР воз-

лагается на начальника Централь-
ного Управления народпо-хозяйот-
венного учета Госплана Союза ССР,
непосредственно осуществляющего
руководство переписью. При нем ор-
ганизуется для проведения подго-

товки к переписи и разработки ее

результатов Бюро всесоюзной пере-
писи населения 1937 года.

Ответственность за производство
переписи в пределах союзных и ав-

тономных республик, краев и обла-
стей возлагается на начальников

управлений народно-хозяйственного
учета соответствующих' республик,
краев, областей.

Непосредственное руководство

счетчиками п контррлерамп-ипегрук-
торамн возлагается на участковых
уполномоченных по переписи, ут-
верждаемых советами народных ко-

миссаров союзных и автономных

республик, не имеющих областного
деления, краевыми и областными
исііішіительнымн комитетами, по

представлению республиканских,
краевых п областных Управлений
Народно-хозяйственного у ч е т а,

из числа участковых инспек-

торов народно-хозяйственного учета
или особо привлекаемых лиц.

Все участковые уполномоченные
по переписи подчиняются непосред-
ственно районному инспектору на-

родно-хозяйственного учета.

Председатель Совета Народных
Комиссаров Союза ССР

В. Молотов.

Зам. Управляющего Делами
Совета Народных Комиссаров

Союза ССР И. Межлаук.

Москва, Кремль.
28 апреля 1936 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Совета Народных Комиссаров Чувашской АССР

О ВСЕСОЮЗНОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 1937 г.

г. Чебоксары. № 917. 10 ноября 1936 года

Совет народных комиссаров Чу-
вашской АССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организационный план прове-
дения Всесоюзной переписи населе-

ния 1937 года по Чувашской АССР,
представленный УНХУ и рассмотрен-
ный комиссией Совнаркома, ут-
вердить.

2. Обязать райисполкомы и гор-
советы:

а) не позднее 15 ноября 1936 г.

рассмотреть и утвердить районные
оргпланы проведения переписи на-

селения н систематически проверять
состояние подготовительных работ
к переписиг

б) к 25 ноября закончить подбор
и утверждение дереписных кадров

4

(счетчиков, контролеров-инструкто-
ров и др.). До утверждения кадров
переписи организовать персональное
рассмотрение подобранных кандида-

тов специальной комиссией РИК-ов,
организуемой под председательством
'Зам. председателя РИК-а или др.
члена президиума РИК-а и предсе-
дателей РОНО (Зав. РОЩ)), Райко-
мов ВКП(б), Райкомов ВЛКСМ,
РННХУ (райинспектора); при под-

боре должна быть проведена личная

беседа с каждым кандидатом, долж-
ны _быть подобраны безусловно хо-

рошо грамотные люди;

в) не позднее 20 ноября 1936 г.

обеспечить работников по переписи
населения необходимыми помещена-



ями для ииструктиродаиня и прн-
«акн материалов переписи, а при
разпрпганжкти населенных пунктов
—средствами передвижения, исполь-

зуя,' в случае надобности, транспорт
учреждений, предприятий;

г) в дополнение и развитие п. 3-п
своего постановления от 1 1 октября
Ш6 года за № 858 организовать
бригады содействия переписи насе-

ления та-к-же при уличных комите-

тах в крупных городах и рабочих
поселках и при поселковых советах

в поселках городского типа,

3. Перепись населения будет
иметь огромное политическое, на-

родно-хозяйственное и культурное
значение, поэтому вся подготови-

тельная работа должна быть прове-
дена так тщательно, чтобы перепись
населения была проведена образ-
цово.

Из всего круга подготовительных

работ, необходимо осоГю тщательно

организовать массово-раз'яснитель-
ную работу и подготовку населения

к переписи, используя для этого

все средства агитации и пропаган-
ды (печать, радио, собрания и др.),
ибо успех в проведении переписи

• будет достигнут лишь при условии
организации вокруг этого важней-
шего дела широкой общественности.
4. 27 ноября заслушать доклады

председателей Мар-Посадского, Иб-
ресинского и Канашского РИК-ов о

проделанной ими работе по подго-

товке к Всесоюзной переписи насе-

ления и содоклад УНХУ с предва-
рительным обследованием.

Зам. ■ Председателя Совета на-

родных комиссаров Чувашской
АССР А. Яковлев.

Управляющий делами ЦИК и

СНК Чувашской АССР Сергезв.

ВСЕСОЮЗНАЯ ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ

Решением СНЕ СССР о всесоюз-

ной переписи населения перед ор-
глиами ЦУПХУ поставлена чрез-
вычайно сложная и серьезная за^

дача. Ие говоря уже о колоссальном

масштабе предстоящей .работы, —

масштабе, с которым не может

птти в сравнение никакая другая
массовая статисгическая операция,—
ее сложность и серьезность обуслов-
лены исключительным значением

данных переписи населения для
освещения пройденного' Советским
Союзом пути великих хозяйствен-
ных и политических побед, для

попроения планов дальнейшего
экономического и культурного' стро-

ительства.

Предстоящая- перепись будет
в-торо'й всесоюзной переписью
населения. Всего 10 лет отделяют
эти переписи, но как глубоко и

рал.пкально ' изменилось лицо страны.
Перепись 1926 г. проводилась па

подстѵпах к первой пятилетке.

когда СССР,' залечив раігы, нанесен-

ные империалистической и граж-
данской войнами, только готовился

к гигантскому хозяйственному под'-
ему, задуманному великим Сталиным
и осуществленному героическими
массами трудящихся под руковод-
ством партии. Преобладание мел-

ких индивидуальных хозяйств в

деревне, сравнительно малочислеп-

ный пролетариат, небольшой, дале-

ко отстающий от передовых капи-

талистических стран, удельный вес

городов, значительные массы не-

трудовых, эксплоататорских элемен-

тов, еще пытавшихся в те времена
решить по своему ленинское «кто

кого»' низкая —особенно в наци-

опальных республиках — грамот-
ность, —таким было население 1 0
лет тому назад.

За эти десять лет СССР шагнул
вперед так далеко, что стал в бук-
вальном смысле этого слова неуз-
наваем. Па смену мелкому инди-

5-



видуальному хйзяйстпу приптел
колхозный строй, открывший десят-

кам миллионов крестьян прямую
дорогу к зажиточной и культурной
жизни; разгромлено и ликвидиро-
вано как класс кулачество; вместе

с ростом мощной, передовой, перво-
классной индустрии колоссально вы-

рос пролетариат'—центральная, важ-

нейшая организующая сила нового

общества, в местах, где, но выра-
жению' Ленина, парила полудикость
и самая настоящая дикость, вырос-
ли громадные индустриальные и

культурные центры; уничтожены
уксплоататорские классы, успеш-
но завершается построение бесклас-
сового' социалистического общества,
члены которого составляют единую
семью строителей новой, светлой и

радостной жизни.

Но из всех замечательных пере-
мен. происшедших за эти 1 0 лет,

самым замечательным, самым важным

является то, как изменились и вы-

росли люди; представляющие наш

самый ценный 'капитал. Показать
рост страны, показать ' прекрасное
лицо социалистического общества
путем детальной обрисовки населе-

ния, составляющего это общест-
во,—такова задача предстоящей пе-

реписи.
Утвержденная СНЕ СССР програм-

ма переписи обеспечивает получе-
ние важнейших данных для такой
характеристики населения. Очень
скромная по своему размеру, —
она, содержит всего 1 4 вопросов, —
эта программа вместе с тем дает

псе небходимое для отражения ги-

гантских сдвигов, которые произо-
шли в составе н культурном уровне
населения.

В нашей стране нет более
враждебных друг другу классов,

.эксплоататоров и эксилоатируе-
мых. В переписном листе от-

сутствует термин «классы», так

как предстоящая перепись населе-

ния проводится в преддверии бес-

€

классового общества, но еще сохра-
нился ряд общественных различий
между отдельными слоями населе-

ния. Поэтому программа переписи
предусматривает в качестве важ-

нейшего элемента, .характеристику
распределения населения по этим

общественным группам. Программа
идет и дальше. Ставя вопросы о ро-
де занятия и месте работы, она дает
возможность определить профессио-
нально-производственный состав на-

селения! '''• е. показать, где и в ка-

честве кого используются в народном
хозяйстве трудовые ресурсы страны.
Тем самым создается база для пос-

троения баланса, труда, являющего-

ся важнейшей составной частью

баланса народного Хозяйства.
Программа дает возможность оха-

рактеризовать и а ц и ю и а л ьи ы й
состав СССР, показать возрожде-
ние н развитие всех националь-

ностей, населяющих Советский Со-
юз, показать благотворное влияние

лешшско-сташнской нациойалышй
политики на миллионные массы.

Материалы! переписи должны

дать характеристику к у л ь т у р -
н о г о уровня населения. В прош-
лой переписи единственным показа-

телем культурного уровня была
только грамотность. Мы еще не сни-

маем и вопроса о грамотности, ибо
знаем, что не закончилась еще

борьба с неграмотностью. По о д-

и о й этой характеристики уже не-

достаточно. У нас выросли миллион-

ные кадры, овладевшие средним и

высшим образованием, и для харак-
теристики культурного уровня стра-
ны мы наряду с показателем гра-
мотности даем показатели распрос-
траненности среднего и высшего об-
разования. Вместе с тем перепись
учтет и всех учащихся в начальных

школах и средних учебных заведени-

ях, покажет, как осуществляется
на практике всеобщее обучение,
как идет процесс завоевания система-

тического 0 образования с детских лет.



В ряду г.опросоп, характеризую-
щих культуру населения, особо 1 на-

до 1 отмстить вопрос а религии. Ре-
лигия является одним из самых

упорных и вместе с тем- одним из

самых враждебных социализму
(подчас даже независимо от собст-
венного ионимаиня верующего) пе-

режитков' капитализма в сознании

людей. Поэтому характеристика
того, как много мы достигли в лик-

видации религиозных предрассудков,
особенно 1 среди отсталых прежде на-

паци&Нальносгей, явится исключи-

тельно -ярким Показателем наших

успехов в переделке идеологии, в

созданий подлинно нового человека.

Разумеется, говоря о религии,
программа нашей перенпси имеет в

виду не формальное понимание ве-

роисповедания, как это было в ста-

рой России и имеет место сейчас
в капиталистических странах. Про-
грамма имеет в виду собствен-
и ы е у б е ж де и и я . к а ж д о г о

г [і а ж д а и и и а, так что для вся-

кого неверующего ответ на вопрос
о религии и будет записываться

«неверующий», независимо от того,

к какому вероисповеданию он или

его родители формально принадле-
жали до революции.
Наконец перепись должна осветить .

группу собственно демографических
вопросов; половой и возрастной сос-

тав населения, состояние в браке.
Значение этих вопросов очень

часто недооценивается. Между тем

они исключительно важны для ха-

рактеристики современного состоя-

ния населения и перснект-ив его

роста.. Чрезвычайно характерно на-

пример, что в ряде капиталистичес-

ких стран, особенно во Франции,
а в значительной мере и в Герма-
нии, низкая рождаемость приводит
к «дефициту» молодых возрастов
в населении. В то же время в СССР,
где рождаемость, ирекрасно 1 отражаю-
щая условия жизни масс, неизмери-
мо выше, насыщенность молодыми

возрастами такова, что уже сейчас
удельный вес поколения, родившего-
ся ■'после Октябрьской революции.,,
превышает 43% всего населения.

Такова в кратких чертах изуми-
тельное богатство данных, содержа-'
щихся в короткой и сравнительно
очень простой программе нредстоя-
щей перениси населения. Но чем бо-
гаче программа, чем больше замеча-

тельных картин может нарисовать
нам перепись, тем большая ответ-

ственность ложится на нас за об-
разцовую подготовку и проведение
этой кюлоссальпой работы.

СНК установил, что перепись дол-
жна быть проведена в один день.

Обеспечивая высокую точность уче-
та чисдениости населения, являю-

щуюся. важнейшим моментом пере-
писи, этот порядок придает всей
работе совершенно' исключительный
размах. До 1 200 тыс. счетчиков

и свыше 150 тыс. других работни-
ков должны будут- в один день по

всему Советскому Союзу обойти . все

дома, ' избы, хаты, юрты, побывать
всюду, где живет хотя бы один че-

ловек, и составить иа него пере-
нисной лист. Успехи культурного
роста масс позволяют нам мобили-
зовать для переписи такую громад-
ную армию грамоггных, культурных
лн-дей. Но эту армию нужно подо-
брать, обучить и организовать. Каж-
дый из сотен тысяч участников пе-

реписи, — как бы мал ни был учас-
ток, на котором он работает,—дол-

жен в совершенстве знать, как,

когда и где он будет работать, как

вести опрос, как заполнять графы
переписного листа.

Нужно помнить, что успех . не- .

реписи решается ее подготовкой.
Только самая тщательная, до всех

мелочей продуманная и организован-
ная подготовка, обеспечит полный
успех. В этой подготовке, пет не-

важных, несущественных техни-

ческих мелочей. Каждая- деталь,—
будь то тот или иной контрольный



список, вопрос о времени и месте

инструктирования работников, и

приемки от них материалов, ра;!-
ііивка района на отделы, инструк-
торские и счетные участки, — все

важно, все существенно, всё в со-

вокупности своей даёт либо попа-

дание в цель—полный учет насе-

ления и верные, сведения о нем,—

либо промах—срыв всей операции.
Но самое главное, центральноё

условие — кадры. Подбором людей,
проверкой их з а р а н е. е, тщйг
тельностыо их , инструктирования
прежде всего решается успех пере-
писи. СНЕ вбязал уже с 1/Ѵ'ІИ

приступить к подбору людей. Этим
преследуется цель обеспечить дос-

таточный срок для всесторонней
проверки и изучения привлекаемых
к переітиси кадров. Чтобы работа
дала действительный аффект, нужно,
чтобы к этому моменту каждая об-
ласть, каждый район имели бы уже
тщательно продуманный конкрет-
ный план организации переписи на
своей территории. Только в' этом

случае областные и районные ор-
ганизации будут твердо знать,

сколько' и каких людей им нужно
для переписи, как придется расста-
вить эти силы, как обеспечить чет-

кую работу без срывов.

Правительство возложило подго-

товку и проведение переписи на

ЦУНХУ и его местные органы. Но
было бы величайшим бюрократиз-
мом думать, что такая огромная ра-
бота, имеющая величайшее полити-

ческое значение и непосредственно
затрагивающая поголовно все насе-

ление, может быть проведена аппа-

ратным, канцелярским путем, толь-

ко 1 собственными силами самих ор-

ганов народнохозяйственного учета.
Только вместе со всей системой со-

ветских, партийных и обществен-
ных организаций, только проводя
перепись, как масссвую п о л и т и-

ч е с к у ю работу, только пользуясь
те.чн богатейшими методами массо-

вой агитации, пропаганды и органи-
зации. которые накоплены партией
и всей страной, можно добиться ус-
пеха.. Валыпе чем в какой бы то нн

было другой работе работники орга-
нов ЦУНХУ должны показать себя
в переписи подлинными организа-
торами-массовиками.

До переписи осталось 8 месяцев.
Для подготовки работы такого мас-

штаба срок не велик. От всей сис-

темы органов ЦУНХУ требуются те-

перь величайшая организованность,

четкость, дисциплина, чтобы сделать

все необходимое для полного успеха
порученного им дела. Имеющиеся
данные о ходе подготовки к пере-
писи населения на местах свиде-

тельствуют, что не все УНХУ от-

неслись достаточно серьезно к ин-

структажу' районных и участковых
инспекторов. Некоторые УНХУ пы-

тались необоснованно преувеличить
количество городских поселений, а

другие вообще пытались не пере-
сматривать списки поселений, со-

ставленных еще в 1926 и 1931 гг.

Необходимо учесть, что, поскольку
непосредственную проверку списков

населенных мест ведут районные и

участковые инспектора нархозучѳта

при участии сельсоветов, ииструк-
■*таж низовых звеньев ЦУНХУ но

проведению этой работы приобре-
тает огромное значение.

Партия и правиге.ььств'о уделяют
переписи населения величайшее вни-

мание. Переписпой лист тщательно

редактировался лично тов. Стали-
ным. Это воодушевляет, придает бод-
рость и силу в работе, это порож-
дает готовность работать изо всех

сил, чтобы оправдать оказанное до-

верие, ' и создает уверенность в ус-
пехе, нбо дело, которому уделяет
внимание вождь трудящихся всего

мира тов. Сталин, не может не за-

вершиться полным успехом.

(Из журнала «План» 10

за 1936 г.). .

-8



Центральное управление
Народно-хозяйственного учета

Госплана СССР

Переписной лист №
Республика, край, область Всесоюзная перепись населения 1937 г

район
Адрес в городских поселениях:

Назцание городск. поселения

Городской район

№ пере-
писного

отдела

Л"? счет-

го

уча стка

N2 квар-
тала

№ домового
или поселен-

ного* списка

Улица, переулок, площадь

№ дома № квартиры

Адрес в сельских местнрстях:

- Сельсовет

Название населенного пункта э(деревнн,

-аула, киша, села, хутора и т. д.).

Фамилия

имя

1, Пол(мужской,ж некий)
2 Сколько лет или ме-

сяцев от роду? . .

3. Национальность • •

4. Родной язык . •

5. Религия

6 Состоит ли в браке?
7. Гражданин какого го-

сударства? . .

8. Грамотен-ли?
9. В какой школе учит-

ся —в начальной, сред-
ней или высшей? .

Лет_мес._ Лет мес.. Лет мео._ Лет мес.

10. В каком классе или

на каком кур^е учит-
ся?

И. Окончил ли среднюю
или высшую школу?

12, Род занятий (службы)
в настоящее время .

13. Место работы (назва
нне предприятия, кол-
хоза, учреждения)

14. К какой обществен
ной группе принадле
жит:к группе рабочих,
служащих, колхозни-
ков, единоличников,
кустарей, людей сво-

бодных профессий
или служителей куль-
та и не трудящихся
элементов? •



Утверждено СНК Союза ССР
29-1 V- 1936 г.

ИНСТРУКЦИЯ
Центрального управления народно-хозяйственного учета

Госплана СССР

ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ПЕРЕПИСНОГО ЛИСТА ВСЕСОЮЗНОЙ
ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 1937 г.

1. Переписи подлежит все насе-

ление, иаличное па 12 часов ночи с

5 на^ 6 января 1937 г.

Обход жилых помещений счетчи-

ками для опроса в день переписи 6
января 1937 г. производится с 8
часов утра до 12 часов ночи.

2. Перепись производится по ме-

сту жительства - в каждом жилом

помещении. В переписной лист дол-

жны быть записаны:

а) все лица, которые ночевали в

данном помещении в ночь с 5 на

6 января 1937 г.;

б) работники ночной смены и де-

журившие ночью на ■постах или -в

учреждениях, а -также железнодо-

рожники (машинисты, кочегары,
кондуктора, проводники и т. п.),
бывшие в ночь с 5 на 6 января

1937 г. при исполнении слѵжебиых

обязанностей, хотя бы вне населен-

ного! пункта, ' в котором они живут,
и лица, выехавшие с вечера 5 ян-

варя 1937 г. на, базар или в извоз,

эти лица записываются в перепис-
ные листы вне зависимости от того,

ночевали они дома или не ночевали.

3. В отдельный переписной лист

записываются;

а) все живущие в каждой отдель-

ной квартире в городах;

б.) все живущие в каждом от-

дельном доме, избе, хате, даче или

другом помещении вне города;
. в) все живущие в каждом от-

дельном доме Готдыт санатории,
гостинице, общежитии, детском

.Доме, колонии для трудновоспиту-
емых и дефективных, в больнице,
доме для инвалидов.

Если число живущих в одной
квартире, избе, доме отдыха и т, п.

10

превышает 8, человек, то составля-

ются дополнительные переписные
листы, которые имеют тот же по-

рядковый номер, что и первый лист,

с добавлением после номера па нер-
вом листе буквы «а», а на сле-

дующем листе буквы «б» и т. д.

При этом заголовочная часть лице-

вой стороны заполняется как на

первом,, так и на дополнительных

листах.

4. При заполнении отдельных

вопросов переписного Листа счет-

чики; дол'жны руководствоваться

следующими указаниями.

По вопросу 1-му:
Ответ записывать словами

«муж..», «жен.».

По вопросу 2-му:
Для лиц старше 1 года записы-

вать только число исноілнившихся

лет. Для детей младше. 1 года за-

писывать тЬлько число исйшйв-

шихся месяцев. Для детей младше

.1 месяца записывать «О месяцев».

По вопросу 3-му:
Записывать иаци'шальность, к

которой перечисляет себя сам оп-

рашиваемый.

По вопросу 4-му:
Записывать название языка, кото-

рый сам опрашиваемый считает

своим родным языком. Родным язы-

ком для детей, не умеющих гово-

рить, записывать язык, на котором
обычно разговаривают в семье.

По вопросу 5-му:
Ответ на лтот вопрос заполнять

только для лиц 16 лет и старше.
Речь в этом вопросе идет не о ве-



[тисповедаиии, в которому опраши-
ваемый или его родители иричисля-
■лись официально в прошлое время.
Если опрашиваемый считает себя
неверующим, .записывать .«неверу-
ющий». Если опрашиваемый счи-

тает себя верующим, записывать

«верующий», а для веррещих, при-

деіркивающихся какого-либо опреде-
ленного вероучения, записывать наз-

вание религии (например, право-
славный, лютеранин, баптист, мо-

локанин, магометанин, иудеи, буд-
дист и т. п.).

По вопросу 6-му:
■ З.аиисывать только «да» или

«нет». ,

По вопросу 7-му:
Записывать для советских граж-

дан «сов.», а для иностранцев —•

название государства, поданным

которого опрашиваемый является.

По вопросу 8-му;
Записывать «да» или «нет». ..

По вопросу 9-му:
Для учащихся начальных школ'

записывать «нач.». "Для учащихся
неполных средних и полных сред-
них школ, техникумов .и рабфаков
записывать «средн.». Для учащих-
ся в высших учебных заведениях

записывать «высш.». Для учащихся
в других учебных заведениях, кро-
ме перечисленных (например, на

разного рода курсах, факультетах
особого назначения, шкалах ФЗУ,
профшколах, в школах ликбеза,, ■

заочных учебных заведениях и т.д.),
записывать «нет», так же как и

для не учащихся нигде в данное

время.

По вопросу 10-му:
Ответ записывать так: «в 3-м

массе», или «на 2-м курсе».

По вопросу 11-му:
Для лиц, окончивших среднее

учебное заведение, а также для

лиц, учившихся в высших учебных

заведениях, по не «кончивших их,

записывать «средн.». Для лиц,

окончивших высшее учебное заведе-

ние записывать «высш.». Для всех

других лиц записывать «нет».

По вопросу 12-му:
Для рабочих записывать дошж-

иость или специальность, по кото-

рой они работают в настоящее вре-
мя (например, слесарь, забойщик,
токарь, накладчик, ткачиха и т,; д.).
Для служащих записывать дол-

жность (например, статистик, смен-

ный инженер, начальник пожарной
охраны, машинистка, директор за-

вода и т. п.). Для колхозников запи-

сывать «сешьакое хозяйство», а

если они занимаются определенной
работой в колхозе, записывать их

специальность или должность (нап-
ример, пастух, доярка, сторож,
тракторист, полевой бригадир, пред-
седатель колхоза). Для единолич-

ников и членов их семей записы-

вать «сельское, хозяйство». Для до-

машних хозяек записывать «домаш-

няя хозяйка». Для кустарей запи-

сывать род промысла (например,
сапожник, сетевяз, гармонный мас-

тер). Для людей свободных профес-
сий записывать «писатель», «ком-

позитор», «художник», «скульптор»
и т. п. Для учащихся записывать

«учащийся». Для пенсионеров запи-

сывать «пенсионер»..

По вопросу 13-му:
Здесь небходимо полностью ука-

зывать название учреждения, орга-
низации, иредприятия, колхоза, где

работает опрашиваемый, причем
для предприятий следует указать,
какое это предприятие (род производ-
ства). Надо ■записывать, напри-
мер, «Мугуннолитейный завод Про-
летарий», а ие просто «завод Про-
летарий»; «Ткацкая фабрика Ок-
тябрь»," а не просто «фабрика Ок-
тябрь» .

Если предприятие принадлежит
Мйхозу, необходимо указать род

11



предприятии и название коахоза.

Например: «валяльная мастерская
колхоза «Красная заіря», «кирпич-
ный завод колхоза «Путь к комму-

низму» и т. д.

Для единоличников, некоопериро-
ванных кустарей и тех членов их

семьи, которые постоянно помогают

им в занятии, писать «в своем

хозяйстве».
Для пенсионеров, стипендиатов,

домашних хозяек и находящихся на

иждивении этот вопрос прочерки-

вается.
*

По вопросу 14-му:
Для лип, находящихся на иж-

дивении, занишвать обществен-

ную группу, к которой принадле-
жит лицо, на иждивении которого
они находятся- (например, нетрудо-
си'огопная взрослая дочь рабочего за-

писывается «рабочий», ребенок слу-

жащего записывается ««.тужащий»,
жена рабочего, занимающаяся До-

машним хозяйством, записывается

«рабочий»). Пенсионеры и стипенди-

аты записываются принадлежащий
к той общественной группе, в кото-

рой они состояли до перехода на

пенсию или стипендию.

Начальник Центрального упра-
вления народно-хозяйственного
учета Госплана СССР И. Краваль.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совета народных комиссаров Союза ССР

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ
ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 1937 г.

Москва, Кремль. № 1485. 15 августа 1936 г.

В дополнение к постановлениям

(Ж СССР от 28 и 29 апреля

1936 г. о всесоюзной переписи на-

селения Совет народных комиссаров

Союза ССР нос т а и о в л лет;

і. Установить, что сведения об

отдельных лицах, собираемые при

всесоюзной переписи населения, не

подлежат разглашению и могут

быть Использованы только для це-

лей статистических разработок.

Счетчики, контролеры - инструк-

торы и другие работники переписи,

разгласившие данные об отдельных

лицах, подлежат уголовной ответ-

ственности ио ст. 109 Уголовного

кодекса РСФСР и соответствующим

статьям уголовных кодексов союз-

ных республик.

2. Все счетчики и коитролеры-

инструкторы по всесоюзной перепи-

си населения должны быть снабже-

ны специальными удостоверениями

за подписью председателя районно-
го исполнительного комитета или

городского ' совета и районного (го-
родского) руководителя переписи.

По требованию населения работ-
ники переписи, производящие опрос,

обязаны пред' являть свои удостове-

рения.

Нам. председателя Совета .на-

родных комиссаров Союза ССР

В. Чубарь.

Управляющий делами Совета

. народных комиссаров Союза

ССР И, Мирошняков.

12



ИНСТРУКЦИЯ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БРИГАД СОДЕЙСТВИЯ"

ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ

1. Бригады организуются при
. каждом сельсовете из числа пред-
ставителей парторганизаций, членов

сельсоветов, сельсоветского и кол-

хозного актива, учителей,, членов

профсоюзов и комсомола.

2. Бригады ' являются звеном,,

связывающим органы Нархозучета
с широкими массами населения де-

ревни.
3. Число членов бригады не дол-

жно превышать 10 — 12 чел., п

члены бригады должны быть хоро-
шо связаны 'территориально друг с

другом. Организация бригад из лиц,

живущих в отдаленных от центра
сельсовета пунктах, не рекомен-
дуется.

4. В задачу бригад входит:

а) проверка полноты списка насе-

ленных пунктов, полученного из

РИНХУ; б) рекомендация РИНХУ
кадров для переписи; в) оповеще-

ние населения об общих задачах

переписи; г) участие в контроль-
ных обходах жилых построек сов-

местно с коигролерами-ииструктора-
ми.

5. Для проверки полноты спис-

ков населенных пунктов учииспек-
тор выезжает в сельсовет, собирает

. бригаду и 'обсуждает с ней состав-

ленные РИНХУ списки.

(і. Для получения помощи в де-

накомливает оригады с треоовани-
ями. цред'являемыми к счетчикам

контролерам-инструкторам, н об-
суждает выдвигаемые членами бри-
гады кандидатуры с точки зрения их

деловой квалификации и удобства
использования в зависимости от

места жительства, каждого канди-

дата.

7. Для , возможности исггользова.-

шія членов бригады в качестве лиц,

информирующих население о значе-

нии переписи, участковый инспек-

тор докладывает бригаде об общих
задачах переписи, обязанности
граждан, работе счетчиков и сроках
работы, снабжая каждого члена бри-
гады памяткой.

8. Для привлечения члетич? бри-
гады 'содействия к контрольпш! об-
ходам учинснектор залкомпт их с

контролером-инструктором. Послед-
ний выясняет место жительства

каждого ' члена бригады.
При коитриіьном обходе Контро-

лером-ннструктормі участка послед-

ний приглашает, кроме уполномо-
ченного с-совета, для участия в об-
ходах члена бригады, проживающего
на этом участке.

і). О «оздапии бригад содействия

и их. деятельности раГшнспектор
обязан информировать бюро перепи-
си населения крайУНХУ.ле подбора кадров учинснектор оз

КАК РАЙОНЫ ЧУВАШИИ ГОТОВЯТСЯ К ВСЕСОЮЗНОЙ
ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 1937 ГОДА

Всесоюзная перепись населения

198? года должна быть проведена
образцово. Она должна быть так

организована, чтобы пи один чело-

век не был пропущен, чтобы пра-
ішльпо и полно заполнены были от-

веты па все вопросы переписного
листа. А этого мю'жно добиться толь-

ко при условии образцовой, оргаип-

, зацип и своевремешшго проведения
всех подготовительных работ к пе-

реписи. Исход переписи в огромной
степени зависит от состояния под-

готовительных работ к ней. Только
образцовая подготовка обеспечит об-
разцовое проведение переписи насе-

ления.

Между тем, руководители ряда ра-

13



ионов окончательно это себе, до сих

пор еще' не уяснили. Некоторые
райисполкомы и работники иархо:!-
учета до 1 сих нор еще не отдают се-

бе ясного отчета в том, что только

четкая организация и своевременное
окончание всех подготовительных

работ и высокое их качество обес-
печат хороший исход переписи на-

селения в районе и республике.
В настоящее время подготови-

тельные работы к пер'ениси вошли

в решающую стадию, в стадию под-

бора, обучения и расстаппвкн кад-

ров переписи (районных п горюд -і

ских унолиомоченных переписи и

их помощников, участковых упол-
номоченных переписи и нх памощ-

ников, коитролерс|в-ипструктор,ов и

счетчиков), в стадию подготовки са-

мого населения к переписи.

Поэтому каждому райинснектору,
каждому участковому инспектору

Нархозучета и их помощникам необ-
ходимо точно уяснить себе свое мес-

то в этой переписи, свои обязан-
ности и задачи и сделать все за-

висящее от них, чтобы в оставшееся

короткое время устранить допущен-
ные ими в работе недочеты. Нужно
каждому твердо помнить, что то, что

не сделано: сегодня, будет уже поздно

делать завтра.

А по ряду районов подготови-

тельные работы к переписи населе-

нии находятся в таком 'сюстоянин,
что внушают серьезную, вполне

обоснованную тревогу. Не полно-

стью еще закончены подбор и ут-

верждение массовых кадров перепи-

си — контролеров-инструкторов н

счетчиков, а если эта работа в боль-
шинстве районов и закончена, то со-

став этих кадров в ряде районов
явно неудовлетворителен; не закон-

чена выверка списков учреждений
и предприятий, не закончено соста-

вление списков домовых владений
в городах и т. д. Но двум райо-
нам — Шумерлинскому (райинснек-
тор т. Кузьмин Г. К.) и Вурнарско-
14

му (рапниспектор т. Гаврн.тов) —
не утверждены районные' оргпланы

нереписи, но Тархановскому и Шу-
мерлинскому районам не закончено

составление поселенных карт.

Составление и утверждение кон-

кретных районных оргпланов пере-
писи населения.

Из 25 районов н .2 городов кон-

кретные оргпланы переписи утвер-
ждены но 23 районам и 2 городам.
Не утверждены оргпланы но Шу-
мерлинскому и Вуриарскому райо-
нам. 9тн районы представили в бю-

ро переписи населения УНХУ Чу-
вашской АССР совершенно Неудо-
влетворительные оргпланы по под-

готовке и проведению всесоюзной
переписи населения 1937 года.

Шумерлинскому н Вурнарскому,
районам, имеющим в своем составе

огромное количество мелких лес-

ных населенных пунктов (кордонов,
сторожек, бараков, -нолубараков н

землянок для лесорубов и т. д.),
необходимо иметь до мельчайших де-

талей разработанные конкретные
оргпланы. Именно этим районам,
где ежегодно производятся в широ-
ких размерах лесоразработки, где

имеются до сотни и более бараков и

нолубараков для лесорубов, надо

было призадуматься над тем, как

лучше организовать перепись насе-

ления этих мелких лесных населен-'

пых пунктов, особенно пунктов с

непостоянным населением. Им особо
тщательно необходимо было разра-
ботать оргилан в части переписного
районирования, т. е. в части раз-
бивки района на переписные отде-

лы, инструкторские и счетные участ-
ки, в части порядка проведения пе-

реписи населения кордонов, сторо-
жек, бараков, падубараков, земля-

нок и т. д.

Этим . районам также необходимо
подумать и над тем, нет ли здесь

необходимости привлечь к нереписи
населения работников лесной < охра-



иы , и леспромхозов, старожилов п

других . в качестве проводников, ибо
счетчики один подчас не будут в

состоянии во время переписи даже

находить эти мелкие лесные насе-

ленные пункты, особенно сторожки,
кордоны, пчельники и т. п.

. Кроме 'там, Шумерлинскому,
Вурнарскому и Ибресиншщу .ра-
йонам надо было учесть и то, что

через всю территорию атих райо-
нов проходит железно-дорожная ли-

ния со своими казармами, полука-
зармами; будками, раз'ездами и

станциями, где. перепись будет
иметь свои особенности, сваи труд-
ности, трудности иного порядка.
Здесь' порядок проведения переписи
будет несколько иной, чем в лесу.
И эта сумма особенностей, отличаю-

щих эти районы от многих дру-
гих райошів Чувашской АССР и

усугубляющих трудности проведе-
ния переписи населения, при] со-

ставлении конкретных оргиланов
инструкторами Шумерлииского и

Вурнарсігаго районов совершенно не

учтены.
В обоих этих оргпланах марш-

руты контролеров-инструкторов и

счетчиков не вычислены, средства
нередвижения их пе учтены, про-
водники не выделены, порядок и сро-
ки предварительного заполнения

переписных листов по отдельным

тинам населенных мест не установле-
ны, списки отдаленных мелких лес-

ных населенных пунктов не состав-

лены, календарный план инструк-
тирования массовых кадров перепи-
си с указанием порядка инструкти-
рования этих кадров не разработан.

В планах обоих районов совер-
шенно не отражена массово-раз'яс-
иителышя работа среди населе-

ния-—.важнейшая часть иодготовн-
тельной. работы к иерепис'в,—кото-

рую надо организовать и проводить
с такой же серьезностью, настой-
чивостью и но конкретному плану,

как - ц инструктаж- массовых кадров

переписи. Нечего и думать об образ-
цовом проведении этой нереннсп, если
широкие массы населения не будут
самым тщательным образом и свое-

временно подготовлены и привлече-
ны к участию в ней. Мало только

подготовить население к иерениси,
надо добиться такого положения,

чтобы все население республики
принимало в подготовке и нроведе-
пий переписи непосредственное и

активное участие, помогая в работе
счетчикам, коитролерам-инструкіто-
рам, уяолмомочениым с тем, чтобы
при проведении переписи не оказа-

лось пропущенным ни один мелкий
населенный пункт, ни одно жилое

строение, ни один человек. А если

кто-либо и окажется пропущенным,
то чтобы он сам явился в счетный
пли инструкторский участок и зая-

вил, что ои Не переписан, что счет-

чик его 'пропустил.

Мы должны добиться такого поло-

жения, чтобы в нашей орденонос-
ной республике не осталось ни од-

ного человека, который бы не знал

цели и задачи предстоящей пере-
писи, чтобы каждый гражданин
(рабочий, колхозник, единоличник,

служащий, кустарь,, домашняя хо-

зяйка и домашняя работница) точ-

но знал все вопросы переписного
листа и как на них отвечать по

инструкции, чтобы каждый из них

точно знал свои (обязанности в про-
ведении переписи и принимал са-

мое активное участие, помогая счет-

чикам и контролерам-инструкторам
в работе.

Д.^я этого необходимо нсполь'ао-
вать все средства агитации и пропа-
ганды, начиная с листовок и ло-

зунгов и кончая радио, кпщу и т.н.

Необходимо в плане агитмассовой
работы предусмотреть проведение
докладов и бесед о переписи насе-

ления и ее задачах в каждом кол-

хозе, предириятіш, учреждении,
школе, цехе, бригаде п т. д.; не-

обходимо выделить специальный



кадр докладчиков—пропагандпстов

из числа высококвалифтщірѳва-шшіх

рапотников района п соответствую-

щим ■образом их к этой работе под-

готавить. Необходимо широко ис-

пользовать клубы, читальни, печать

(районную и республиканскую),
радио и т. и. Необходимо выпустить
во всех сельсоветах, клубах, чи-

тальнях, учреждениях, предприя-
тиях специальные номера стенных

газет, иосвящеиные иереинси насе-

ления.

В противоположность указанным
выше районам, ряд районов (Ала-
тырский, МариО'садс.кпй, Цивиль-
с к и іі , .V рмарский, III и хазаи ов ски й
п Батыревский) представили доста-

точно четко составленные оргпланы.
п бс&беиности в части иереішсяогм
районирования. При разбивке района
на переписные отделы, инструктор-
ские и счетные участки этими р'ай-
опами учтены ме: гиые особенности
каждого сельсовета, каждого населен-

ного пункта, точно вычислены

маршруты инструкторов-контролеров
п счетчиков, указаны средства пе-

редвижения. Алатырскіш райошш
изготовлены также схематические

карты сельсоветов и планы-карты
на все крупные насёлеиныс пункты,
на которых точно разграничены
друг от друга инструкторские и

счетные участки.

Удовлетворительно составлены

оргпланы всеми остальными района-
ми в части неренисного районирова-
ния, но почти во всех планах слабо
отражена массово-раз'яснительная
работа среди населения. Оргнлаиы
всех районов и городов в этой час-

ти необходим» сейчас же допол-

нить и уточнить.
Также недостаточно продуман ка-

лендарный план проведения ин-

структажа массовых кадров (кон-
тролеров-инструкторов и счетчи-

ков) н порядок проведения этого

инструктажа. Необходимо кален-

дарное распнсаіше проведения ин-

16

структажа составить с таким рас-
четом. чтобы райойвый уполномо-
ченный переписи присутствовал на

первом инструктивном совещании

контролеров-инструкторов и счетчи-

ков каждого переписного отдела.

Наконец, общий недостаток всех

районов — это неудовлетворителі.-
ігое, некультурное, подчас весьма не-

ряшливое оформление .оргплавов.
Здесь необходимо как хорошо
оформленные оргпланы выделить

только оргпланы Цивильскога, Мар-
іюсадского и Батыревского районов.

Подбор и утверждение кадров пере-
писи.

Переписные районы и участки
уполномоченными переписи пол-

ностью укомплектованы. Во всех

районах районными уполпомочеины-

ми переписи утверждены районные
инспектора пародио-хозяйслвенного
учета. Помощниками районных упол-
номоченных в 20 районах (горо-
дах) пз 27 утверждены председате-
ли и плановики районных плано-

вых комиссий. В остальных райо-
нах ' помощниками райуиолномочен-
иых утверждены инструктора РОНО
и работники других районных уч-
реждений.
Учасгк и ы м ц у полномо чейн ыми

из 83 участков сельской и город-
ской местности, в 73 участках наз-

начены участковые инспектора Нар-
хозучета. Из числа участковых ии-

снекгоров только 2 человека наз-

начены помощниками участковых
уполномоченных переписи.

Многие районные исполнительные

комитеты недооценили вопрос под-

бора переписных кадров-— . инструк-
торов-контралеров и счетчиков. В,
некоторых районах— Тархановском,
Траковском, 111 у мерлииском—до сих

нор еще кадры полностью не утвер-
ждены. В ряде районов к подбору
переписных кадров подошли фор-
мально, бюрократически, кабинете,



йедооцеиивая йен) политическую
важность нереішси населения.

И числе подобранных и утверж-
денных кадров совершенно' недоста-

точен удельный вес учительства.
В целом но республике среди счет-

чиков учителей только 42 '/с, а в

числе инструкторов -^контролеров
лишь 64 % .

Многие районы не учли, что кон-

тролер-инструктар является цен-

тральной н основной фигурой в этой
переписи, который непосредственно
в селах и городах будет организо-
вывать перепись, который непосред-
ственно будет руководить работой
счетчиков и контролировать их ра-
боту.

В ряде . районов среди счетчиков'
и ииструкторов-кситролеров чрез-
вычайно низок удельный вес учи-
тельства;. Например, среда счет-

чиков учителя составляют: в Шу-
мерлинском районе 187с . Красно-
Четайском—1 9 % , Яльчиковском —

24%, Ибресинском—24,6%, Вур-
иарском— 28 % , Батыревском и Йш-
лейском—31%, а среди контроле-
ров-инструкторов учителя состав-

ляют: в Ялъчиковскщг—15%, Вур-
иа,роком—21., 6% и т. д.

Нельзя мириться с таким положе-

нием, когда, например, в Яльчиков-
ском районе из 200 учителей во-

влечено іс работе по переписи на-

селения только 60 человек (30 %
всего учительства), в Вурнарском
районе из 300 человек— 102 челове-

ка (34%), Батыревском из 220—
только 97 человек (45%).

На совещании райуполномочен-
ных, при утверждении оргиланов все

без исключения районы признали
эту ошибку и обязались до 1 де-

кабря пересмотреть кадры с тем,,

чтобы из общего количества кон-

тролеров-инструкторѵтв и счетчиков

иметь в сельской местности не менее

70%, а в райцентрах и городах

100% со средним и высшим обра-
зованием.

Подбор кадров нужно сочетать с

раз'яснительной работой так, чтобы
кадры, наиболее ценные для пере-
писи, сами вызывались бы участво-
вать в переписи.

Пока мы имеем весьма низкий
процент добровольцев как среди
счетчиков (46%), так и среди кон-

тролеров-ниструкторов (45,5 % ).
Работу но укомплектованию пере-
писных кадров из числа доброволь-
цев нужно продолжать с наиболь-
шей настойчивостью с тем, чтобы
кадры переписи полностью состоя-

ли' из добровольцев.

Составление списков населенных

мест и поселенных карт.

Составление списков населенных

мест являлось одной из первых в

подготовительных работах к пере-
писи населения 1937 г. Эта рабо-
та имеет громадное значение, по-

этому на тщательное проведение
этой работы со стороны УНХУ оыло

обращено самое серьезное внима-

ние. Составленные УНХУ списки

трижды посылались в районы па-

проверку, но вое же в некоторых
районах (Шумерлпиский, Чебок-
сарский, Ибресинский и др.) после

проверки в получаемых описках об-
наруживались пропуски мелких на- ,

селенных пунктов.

С этой работой очень тесно свя-

зана работа но составлению посе-

ленных карт. Составление поселен-

ных карт должно быть окончатель-

ной проверкой и списков населен-

ных пунктов. Поэтому этой работе,
райтінспектора должны были уда-
лить. особое внимание. Между тем,

районы Шумерлинской и Тарханов-
ский при составлении поселенных

карт соответствующей проверки
списков населенных пунктов не про-
вели и при заполнении поселенных

карт некоторые іширпсы .. ^ставили . }

чувашейй

Рѳсчу ^лика-м

И 2» Л •* '•



Лез ответов, йтим двум районам по-

селенные карты возвращены для

проверки н заполнения всех вопро-
сов;

Составление районных карт и пла-

нов горпоселений.

С составлением и выверкой спис-

ков населенных мест бокьгаую
связь имеет работа по составлению

картографического материала. В
настоящее время .все районы имеют

районные карты с нанесением на

них населенных пунктов и границ
сельсоветов. Но и в этой работе по

некоторым районам имеются круп-
ные пробелы •— отсутствие неко-

торых мелких населенных пунктов
в картах.

По крупным городским поселе-

ниям, за исключением Шумфш,
имеются планы. Очень плохо обстоит
дело с планами мелких городских
поселений. В настоящее время по

Ибресям, Вуркарам и Козловке нет

даже схематических планов.

Составление списков домовладений
по городским поселениям.

Для правильной разбивки терри-
тории городских поселений па пере-
писные отделы, инструкторские и

счетные участки, а также в каче-

стве контрольного материала, для

обеспечения при переписи полноты

охвата населения, во всех городских
поселеннях поставлена работа по со-

ставлению списков домовладений.
Первая стадия этой работы—состав-

ление предварительных списков

домовладений—проведена но всем,

предусмотренным планом горноселе-
ниям, за исключением Ванаша, где

эта. работа це вЫтшнегіа. Вторая
стадия этой работы—проверка пред-
варительных списков путем сплош-

ного обхода в натуре всех . дворовых
участков всех горпоселений— в на-

стоящее время закончена по Мар-
Посаду, Цивильску, Ядрину, Козлов-
ке, Кире н Ибресям. ііе закончен

обход домовладений по Чебоксарам,
Алатырю, Шумерле и Вурпарам. По
Буннску нет сведений о состоянии

этой работы. Срок окончания этой
работы I декабря. Необходимо раз-
вернуть эту работу так, чтобы вы-

полнить ее к установленному сроку.

До начала переписи населения

осталось немного более одного меся-

ца. Этот весьма короткий срок мы

.должны полностью использовать

для окончательного завершения под-

готовительной работы к предстоя-
щей переписи, ибо успех этой ог-

ромной работы, в конечном . счете,

будет зависеть от степени подгото-

вленности к ней.

Проведение широкой массово-раз'-
яснительной работы среди трудящих-
ся города и деревни должно явиться

одним из важнейших моментов в

подготовке к. переписи. Но нужно
признать, что эта работа в Чува-
шии еще не развернута. Партийные,
комсомольские и все общественные
организации должны немедленно

включиться в работу по раз'яснепию
задач и значения предстоящей пере-
писи, наиболее полно используя пе-

чать, радио, кино и т. д.

Перепись населения — меро-
приятие, имеющее огромнейшее по-

литическое и народно-хозяйственное
значение— орденоносная Чувашия
должна провести образцово.

18



ДОГОВОР

Социалистического соревнования по всесоюзной переписи
населения 1937 г. между УНХУ Чувашской АССР, УНХУ

Мордовской АССР и УНХУ Марийской области.

„Перепись населения 1937 г.явится пер-
вой переписью, проводимой в государстве,
где социалистические отношения между
людьми стали безраздельно господствую-
щими в экономике, где социалистические

нормы становятся господствующими в нау-
ке, в культуре, в быту, в сознании десятков

миллионов людей". („Правда").

Всесоюзная перепись населения

1-937 г., имеющая огромное народ-
но-хозяйственное и культурное зна-

чение-, может быть- проведена ус-
пешно только на основе широко
развернутого социалистического со-

ревнования республик, областей,
районов, сельсоветов и отдельных

поселений, а также между всеми ра-
ботниками переписи населения на

лучшее по качеству и в сроки вы-

полнение этой важнейшей работы.

Проведение столь грандиозной и

ответсгвенной работы, как пере-
пись населения, требует • организа-
ции вокруг переписи широкой со-

ветском общес'Чвеншщи,! тщатель-

ного подбора и расстановки работ-
ников переписи и глубокой провер-
ки каждого из них как с политиче-

ской, так и с чисто деловой сторо-
ны; требует железной дисциплины

от всех работников нерениси.

Важнейшим моментом в подгото-

вительной работе к предстоящей
сталинской переписи населения яв-

ляется проведение широкой массово-

раз' яснительной работы среди насе-

ления о политическомзначении, за-

дачах переписи. К этой работе
должны быть Привлечены всіе со^

ветские, партийные и общественные
организации, ибо «...только прово-
дя перепись, как массовую полити-

ческую работу, только пользуясь
методами массовой агитации, иро-
пагаяды и организаций, которые

накоплены партией и всей страной,
можно добиться успеха».

(Из журнала. «План» № 10 за

1936 год).

Исходя из этих задач, .мы,

участники Чувашского республи-
канского совещания- но всесоюзной
переписи населения, вызываем на

сюциалистическое соревнование на

лучшее проведение переписи населе-

ния УНХУ Мордовской АССР и

УНХУ Марийской области и берем
на себя следующие обязательства;

] . Всех работников по переписи
населения по Чувашской АССР
(7500 человек)—/районных (город-
ских) ^уполномоченных и их по-

мощников, участковых уполномо-
ченных и их номощиикш, инструк-
торов-контролеров , и счетчиков—

своевременно и хорошо подготовить
и расставить так, чтобы провести
перепись населения 1937 г. с оцен-

кой «отлично».

2. Всех работников переписи
(7500 чел.) привлечь только на

добровольных началах, при этом не

ниже 70% массовых кадров в сель-

ских местностях и 100% в го-ро-
дах и районных центрах должны

иметь среднее образование. Осталь-
ные переписные кадры в сельских

месностях должны иметь практику
работы в советских учреждениях
не менее 5 лет. Добровольческая
переписная армии и активная по-

мощь населения должны обеспечить



ііііоподейш', переписи в точно уста-
ііовленные сроки без пропусков хотя

Ги.і одного челонека из населения ц

без брака переписных листав.

іі. Организовать перепись насе-

ления так, чтобы она. была подлии-

нп массовой и всенародной и чтобы
каждому жителю сел и городов были
точно раз'яснены задачи, порядок,
сроки -и содержание переписи.

4, Организовать при всех сель-

советах и крупных населенных

пунктах в сельской местности и

при всех горсоветах, поселковых со-

ветах и уличных комитетах в горо-
дах комиссии- содействия переписи
населения, а при всех крупных до-

мовладен иях—-йойтрольные посты.

5." Во всех переписных отделах,

инструкторских и счетных участ-
ках приступить к своевременному
заполнению переписных листов и

счету населения с таким расчетом,
чтобы в срочные донесения, посту-
пающие в УНХУ 9 января, были
включены сведения по всем без ис-

ключения счетным участкам.

(і. Инструктаж участковых упол-
номоченных переписи как в горо-
дах, так и в сельской местности

закончить не позднее ] декабря
.1936 г., а инструктаж комроле-
ро®-иисітрукторов и счетчиков—

к 25 декабря ]93'6 г.

7. К 25 ноября отпечатать не

менее 40 тыс. лозунгов, 5 тысяч

плакатов и 1 0 тыс. листовок на,

чувашском языке, напечатать на

чувашском языке бланки и пособия
для контролеров-инструкторов и

счетчиков и издать не менее (і тыс.

экземпляров популярной брошюры на

чувашском и русском языках.

. 8. Организовать в ноябре и де-

кабре месяцах не' менее 6 радио-
лекций на, чувашском и русском
языках.

9. В конце ноября месяца внести

иа пленумы райисполкомов (горсо-
ветов) доклады всех районных упол-

30

номоченных о ходе ппдготавкн к

нерепнси населения.

10. С; 20 но1 30-е ноября поста-

вить на пленумах сельсоветов дюе-

лады всех участковых уполномочен-
ных по сельской .местности о ходе

подготовки к .переписи населения.

11. С 1-го но 15-е декабря по

договоренности с профсоюзными ор-
ганизациями провести специальные

собрания на фабриках, заводах, уч-
реждениях и др. с постановкой док-

ладов о переписи населения 1937 г.

На крупные фабрики и завода

командировать специальных док-,

ладчиков от УНХУ.

12. В период"с 15 но 25 декабря
провести во всех районах и городах
слеты счетчиков и контродаров-
инструкторов,

13. Не позднее 29 декабря с. г.

во всех высших, средних и непол-

ных средних шкалах республики за-

кончить глубокую проработку воп-

роса о задачах и значении всесоюз-

ной переписи населения 1937 го-

да с тем, чтобы учащиеся, явилисі.

активными помощниками при про-
ведении переписи.

14. В период с 15 по 29 декабря
совместно с сельскими советами во

всех селениях провести сбщие соб-
рания граждан, посвященные пере-
писи населения, добившись выде-

ления докладчиками па эти собра-
ния руководящих работников ра-
йонных учреждений и работников
просвещения, а накануне переписи
(31 декабря) провести в городах и

селаіх Ю-—15 минутные . ообрання
граждан сі нашминанием о пред-
стоящей нерериси К обязанностях
каждого гражданина в проведении
переписи населения 1937 г.

15. С 25 но 30 декабря внести

на президиумы, пленумы сельсове-

тов, горсоветов и фабзавкомов .док-

лады инструкторов-контролеров ■ и

бригадиров комиссий содействии о

ходе тда-отовки к переписи.



16. Добиться накануне переписи
выпуска специальных номеров рес-
публиканских и районных газет,

посвященных' переписи.
Во всех сельсоветах и крупных

населенных пугіктах, школах, учреж-
дениях п предприятиях добиться
выпуска специальных номеров стен-

ных газет. Бюро переписи населе-

ния УЛХУ Чувашской АССР орга-
низует выпуск информационных
писем по1 переписи населения 2 раза
в месяц.

17. Г> период с 25* по 31 декабря

провести взаимную проверку работ
комиссий содействия отдельных кол-

хозов и сельских советов о состоя-

нии подготовительных работ к пе-

реписи по сельсоветам, а накануне
переписи силами актива работни-
ков переписи организовать лыжные

вылазки в сельские советы и на'

селенные пункты для проверки го-

товности их к переписи.

Арбитром просить УНХУ Горь-
ковского края и УНХУ РСФСР тов.

Мудрика.

По поручению совещания— Уполномоченный
по переписи населения по Чуваш. АССР П. Д. КРАСНОВ.

Уполномоченный по переписи населения

по Мордовской АССР.

Уполномоченный по переписи населения

по Марийской области.

ДОГОВОР
социалистического соревнования по переписи населения

1937 г. между райинспекторами УНХУ Тархановского,.
Батыревского и Яльчиковского районов Чувашской АССР

Предстоящая всесоюзная перепись
'населения проводится по инициати-

ве великого учителя и вождя тру-
дящихся всего мира тов. СТАЛИНА
и имеет огромное политико-хозяй-
ственное значение, т. к. будет про-
водиться в эпоху построения бес-
классового социалистического обще-
ства.

Учитывая всю ту ответственность,

которая возлагается на инспекторов
Нархозучета в связи с проведением
переписи, выполнение во горой не-

мыслимо без ирименеитііі социали-

стических методов труда, берем на

себя следующие обязательства, ко-

торые обеспечили бы успешный ис-

ход переписи.

По организационной работе
1-. До 1 декабря _1936 г. закон-

чить составление конкретного орг-

плапаі с внесением соответствую-

щих поправок согласно указании
бюро переписи УНХУ Чувашской
АССР.

2. Пересмотреть состав перепис-
ного' персонала с точки зрения их

технической и" политической гра-
мотности, охватив личной провер-
кой ие менее 60% счетчиков и

100% контролеров-инструкторов.
Работу эту закончить не позднее 5
декабря.

3. Не менее 70% счетчиков за,-

вербовать из людей со средним и

высшим образованием, включая сю-

да и учителей, па добровольных,
принципах.

4. Инструктаж счетчиков закон-

чить не позднее 15 декабря.
5. При каждом сельсовете орга-

низовать бригады содействия пере-
писи и вручить каждому члену бри-
гады конкретную памятку.

6. Не позднее 20 декабря закон-

2і



чігть разбивку населенных мест (в
натуре) на счетные участки, соста-

вив конТршіыше дадювые сннскн

со схематическими плашшн на боль-
шие селения.

По агит-массовой работе
• 1. До 1 января 1937 г. нанн-

сагь в райгазете не менее 6 статей
о значении и задачах переписи на

селения и ходе подготовительных

работ к этой нереннси.
2. В период с 1 декабря 1936 г.

по 1 января 1937 г. силами пере-
писного персонала написать статьи

о предстоящей переписи населения

во всех стенгазетах, . выходящих на

территории района.
3. 29 декабря выпустить ■ при

всех сельских советах и колхозах

специальные номера стенгазет, ію-

священные всесоюзной неренйси на-

селения.

4. Добиться перед районным ко-

митетом ВКІІ(б) и РИК-ом выделе-

ния специального столбца в райга-
• зете для освещения .вопросов нёре-
іі пои в период іс 25 декабря 1936 г.

по 6 января 1937 г.

5. На общих собраниях граждан
всех населенных пунктов не" менее

2-х раз поставить доклады о пред-
стоящей переписи населения.

6. Лично райпненектору шшу-
ляризпровать вопросы переписи на-

селения на пленумах всех сельсове-

тов района, а также райисполкома.
7. Добиться перед директорами

средних и неполных средних школ

выделения специальных часов для

проработки вопросов нереписн среди
учащихся, при обязательном очном

руководстве самого райннспектора.
8. По возможности организовать

радиопереклички с сельсовегами н

колхозами района.
9. Не позднее 25 декабря орга-

низовать лыжные вылазки но сель-

советам для проверки готовности их

к переписи.
10. К I декабря при всех сель-

советах и колхозах вывесить списки

утвержденных счетчиков и контро-
леров для массового обсуждения.
П. В цешіх обмена опытом и

ознакомления соревнующихся сто-

рон с ходом выполнения договора
установить взаимную письменную
информацию через каждые 10 дней,
а через каждые 2 недели проверять
ход выполнения договора путем вы-

езда к каждому р'айуполномочениому
в сроки, указанные в особом распи-
сании.

12. С 15 но 20 декабря т. г.

организовать слеты работников не-

реннси населения по кустам при
присутстаии соревнующихся рай-
уполномоченных или их заместите-

лей.

13. Охватить индивидуальным
соцсоревнованием весь переписной
персонал района.

14. В каждом районе добиться
выделения докладчиков из райактнва
по числу сельских советов (Батыре-
В'О—22 чех, Яльчпкп—23 чел..

Тарханы—18 чел.).

15. Перепись провести в точн»

установленные правительством сро-
ки и весь материал сдать на «от-

лично» по качеству.

Арбитром просим быть уполномо-
ченного по переписи населения по

Чувашской АССР — начальника

УНХУ ЧАССР тов. Краснова П. Д. и
нач. бюро переписи тов. Зайцева Л. В.

Райуполномоченные;

по Батыревск. р-ну К. КАЗНАЧЕЕВ,

по Яльчиковск. „ Г. ОРЛОВ,

по Тархановск. „ И. ЛЕОНТЬЕВ.

12 ноября 1936 г., г. Чебоксары,
22



ВОПРОСЫ и ОТВЕТЫ

1. Должны ли на схе- I. Вынесение отдельных дворовых участ-
матических планах пока- вюв на схематические планы городов необя-
зываться не только шар- зательно. В тех случаях, когда на планах

талы, но и отдельные дво- показаны только кварталы, достаточно уіса-
ровые участки? зать номера (но милицейской нумерации)

дворовых участков по каждой стороне квар-
тала, что можио сделать при обходе дворо-
вых участков.

2. Подлежат ли перепи- 2. Отдыхающие в ночном санатории дсд-

си в особом порядке согла- лежат переписи в особом порядке; дети, на-

сно постановления СНК ходящиеся в яслях ночных смен, перенисы-
СССР за Кг 1326 ночной вакігся в общем порядке (но месту житель-

санаторий и ясли ночных ства).
с.мен?

3. Порядок нумерации 3. а) Переписные отделы нумеруются по-

перенисных отделов, ин- рядковыми нумерами в пределах района или

структорских и счетных города (то же и йо крупным городам, имею-

участков. щим районное деление).
б) Инструкторские участки нумеруются

порядковыми нумерами в пределах каждого

переписного отдела.

в) Счетные участки нумеруются поі поряд-
ку в пределах инструкторского участка. В
переписном листе в заголовке (справа) в гра-
фе, предназначенной для номера счетного

участка, отмечается; в числителе — номер
инструкторского участка и в знаменателе—
номер счетного участка.

В таком виде (т. е. числителем и знаме-

нателем) контролер-инструктор сообщает
счетчику № его счетного участка.

4. Об учащихся, сонме- 4. Для учащихся, совмещающих учебу с.

щаіощих учебу с работой. • работой, в вопросе 12-м не пишется «уча-
щийся», а записывается занятие (работа).

5.Определение нацио- Ь. Национальность детей определяют ро-
нальности детей. дителп или кто-либо из них, т. е. или отец,

или мать.

(>. Регистрация ночевав- 6. Если хозяин дома не знает даже фа-
ших на день переписи. милии ночевавшего у него на день переписи,

то счетчик все же обязан данное лицо запи-

сать в переписной лист, заполнив хотя бы
только вопрос о поле и, если можно, вопрос о

возрасте (приблизительно) .

• 23



7. О порядке переписи
красноармейцев, находя-

щихся в отпуску.

8. О занятиях колхозни-

ков, работающих на лесо-

заготовках.

9. Оо общественной
труппе трактористов, ком-

байнеров, являющихся кол-

хозниками.

7. Порядок переписи красноармейцев, на-

ходящихся в отпуску, определяется ■ п. 7
правил работы счетчика (л городских посе-

лениях и. -В-й), согласно которому красно-

армейцы, пред' являющие специальные удос-
товерения военного командования, что они

подлежат переписи в особом порядке; в пе-

реписные листы не записываются; красно-
армейцы, не имеющие таких удостоверений,
подлежат записи в переписные листы.

8. Колхозники, работающие на лесозаготов-

ках, записываются как рабочие (лесорубы
и т. д.).

1). Трактористов и комбайнеров МТС, яв-

ляющихся колхозниками и оплачиваемых

трудоднями, следует относить к колхозникам,

хотя бы они и получали дополнительную оп-

лату от МТС.

Этими раз'яснениями следует руководствоваться при проведении инструк-
тажа. Вносить их в печатные правила счетчика пе разрешается (из инфор-
мационного письма бюро нереписи населения ЦУНХУ и УНХУ РСФСР № і).

СОДЕРЖАНИЕ № 1

Стр.
1-. Перепись населения социалис-

тического государства (передо-
вая газеты .Правда" от 29 апре-
ля 1936 года) . 1

2. О всесоюзной переписи насе-

ления 1937 г. (постановление СНК
Союза ССР от 28 апреля 1936 г. ) 3

3. Постановление СНК Чуваш-
ской АССР „О всеюсозной перепи-
си населения 1937 г." . . . • . 4

4. Всесоюзная перепись населе-

ния (передовая журнала „План" 5
№ 10 за 1936 год)

5. Форма переписного листа . 9
6. Инструкция ЦУНХУ Госпла-

на СССР по заполнению перепис-
ного листа 10

Стр
7. Постановление Совета народ-

ных комиссаров Союза ССР
,0 порядке использования мате-

риалов переписи населения" . . 12
8. Инструкция об организации

бригад содействия переписи насе-

ления 13
9. Как районы Чувашии гото-

вятся к переписи населения 1937 г. 13
10. Договор соцсоревнования по

всесоювной переписи населения

с Марийской областью и Мордов-
вкой ЛС СР • . . 19

11. Договор соцсоревнования по

всесоюзной переписи между Тарха-
ноовским, Батыревским и Яльчи-
ковским районами 21

12. Вопросы и ответы .... 33



■

ѵ>ч

' 1 ^ ^ ^ '



БЕСПЛАТНО


